
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 12 апреля 2023 г. № 237 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

науки и инновационной деятельности 

в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от                   

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие науки и 

инновационной деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» (далее – Про-

грамма), утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от                 

7 декабря 2022 г. № 788, следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Основные целевые индикаторы и показатели Программы» изло-

жить в следующей редакции: 

«1) количество созданных в Республике Тыва консорциумов, объединяющих 

ресурсы организаций науки, высшего образования и индустрии; 

2) количество проектов, реализуемых на базе научных организаций и образо-

вательных организаций высшего образования в Республике Тыва, получивших гран-

ты в рамках соглашения между Российским научным фондом (РНФ) и Правитель-

ством Республики Тыва; 

 



2 

 

3) количество функционирующих научно-образовательных центров мирового 

уровня на территории Республики Тыва; 

4) количество зарегистрированных объектов интеллектуальной собственности, 

вошедших в банк данных; 

5) количество поданных (поддержанных) заявок на конкурсы по инновацион-

ной деятельности (Умник, Сколково и т.д.); 

6) количество сервисов на единой цифровой платформе для проведения иссле-

дований и разработок; 

7) количество объявленных грантов, премий или стипендий для представите-

лей талантливой молодежи и молодых ученых научных и образовательных органи-

заций, находящихся на территории Республики Тыва, учрежденных Правительством 

Республики Тыва и (или) другими организациями, физическими лицами; 

8) количество поддержанных заявок на субсидирование научных и научно-

технологических проектов под руководством молодых ученых; 

9) доля исследователей в возрасте до 39 лет включительно, в общей численно-

сти исследователей в Республике Тыва; 

10) количество управленцев, подготовленных для научных организаций Рес-

публики Тыва; 

11) количество научно-популярных и просветительских проектов и мероприя-

тий»; 

б) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Программы 

– общий объем финансирования – 718866,69 тыс. рублей, в том 

числе:  

на 2023 год – 126270,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 129116,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 118709,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 176178,49 тыс. рублей; 

на 2027 год – 168593,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Рос-

сийской Федерации – 569006,69 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

на 2023 год – 108078,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 96724,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 86197,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 142846,49 тыс. рублей; 

на 2027 год – 135161,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 



3 

 

источников – 149860,0 тыс. рублей, в том числе по годам реа-

лизации: 

на 2023 год – 18192,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 32392,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 32512,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 33332,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 33432,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей федерального бюд-

жета, республиканского бюджета Республики Тыва и внебюд-

жетных источников»; 

в) позицию «Основные ожидаемые конечные результаты реализации Про-

граммы и показатели социальной и бюджетной эффективности» изложить в следу-

ющей редакции: 
 

«Основные ожидаемые ко-

нечные результаты реализа-

ции Программы и показате-

ли социальной и бюджетной 

эффективности 

– обеспечение присутствия Республики Тыва в числе ведущих 

регионов Сибирского федерального округа по объему, резуль-

тативности научных исследований и разработок за счет до-

стижения следующих показателей: 

увеличение количества созданных в Республике Тыва консор-

циумов, объединяющих ресурсы организаций науки, высшего 

образования и индустрии, – не менее 2 единиц; 

увеличение количества поддержанных заявок научных и науч-

но-технологических проектов в региональных, федеральных и 

международных научных конкурсах от научных коллективов, 

научных организаций, находящихся в Республике Тыва, – не 

менее 80 единиц; 

увеличение количества проектов, реализуемых на базе науч-

ных организаций и образовательных организаций высшего об-

разования в Республике Тыва, получивших гранты в рамках 

соглашения между Российским научным фондом (РНФ) и 

Правительством Республики Тыва, – не менее 15 единиц; 

увеличение количества созданных центров коллективного 

пользования научным оборудованием по приоритетным для 

региона направлениям исследований – не менее 2 единиц; 

повышение доли исследователей в возрасте до 39 лет включи-

тельно – не менее 25 процентов; 

увеличение числа организаций-участников Научно-

образовательного центра мирового уровня «Енисейская Си-

бирь» – 2 единицы; 

количество предприятий и организаций региона, участвующих 

в работе системы управления правами на интеллектуальную 

собственность, – не менее 1 единицы»; 

2) абзацы второй-седьмой раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 718866,69 тыс. 

рублей, в том числе 569006,69 тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. рублей за 

счет средств муниципальных бюджетов, 149860,0 тыс. рублей за счет 

внебюджетных средств, в том числе по годам: 



4 

 

на 2023 год – 126270,0 тыс. рублей, в том числе 108078,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 18192,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 129116,0 тыс. рублей, в том числе 96724,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 32392,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 118709,0 тыс. рублей, в том числе 86197,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 32512,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 176178,49 тыс. рублей, в том числе 142846,49 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 33332,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 168593,2 тыс. рублей, в том числе 135161,2 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 33432,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств»; 

3) в подпрограмме 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике 

Тыва» (далее – подпрограмма 1): 

а) в паспорте подпрограммы 1: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции: 

«количество созданных в Республике Тыва консорциумов, объединяющих 

ресурсы организаций науки, высшего образования и индустрии; 

количество заключенных соглашений на реализацию совместных научных, 

научно-технических проектов; 

количество функционирующих научно-образовательных центров мирового 

уровня на территории Республики Тыва; количество действующих центров 

поддержки технологий и инноваций; 

количество предприятий и организаций региона, участвующих в работе 

системы управления правами на интеллектуальную собственность, – не менее 1 

единицы; 

количество организованных и проведенных мероприятий по вопросам 

интеллектуальной собственности; 

количество поданных (поддержанных) заявок на конкурсы по инновационной 

деятельности (Умник, Сколково и т.д.)»; 



5 

 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограм-

мы 1 

– общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 

32740,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 4124,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 7254,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 6574,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 7394,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 7394,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Россий-

ской Федерации – 6600,0 тыс. рублей, в том числе по годам реа-

лизации: 

на 2023 год – 1000,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 1000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 1000,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 1800,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 1800,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 

источников – 26140, тыс. рублей, в том числе по годам реализа-

ции: 

на 2023 год – 3124,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 6254,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 5574,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 5594,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 5594,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных 

источников»; 

позицию «Ожидаемые результаты» изложить в следующей редакции: 
 

«Ожидаемые результаты 

 

– увеличение количества созданных в Республике Тыва консорци-

умов, объединяющих ресурсы организаций науки, высшего обра-

зования и индустрии, – не менее 2 единиц; 

увеличение количества заключенных соглашений на реализацию 

совместных научных, научно-технических проектов – не менее 5 

единиц; 

увеличение количества функционирующих научно-

образовательных центров мирового уровня на территории Рес-

публики Тыва – не менее 1 единицы; 

увеличение действующих центров поддержки технологий и инно-

ваций – не менее 1 единицы; 

увеличение количества предприятий и организаций региона, 

участвующих в работе системы управления правами на интеллек-



6 

 

туальную собственность, – не менее 1 единицы; 

увеличение количества зарегистрированных объектов интеллек-

туальной собственности, вошедших в банк данных, – не менее 25 

единиц; 

увеличение количества поданных (поддержанных) заявок на кон-

курсы по инновационной деятельности (Умник, Сколково и т.д.) – 

не менее 6 единиц»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет 32740,0 тыс. 

рублей, в том числе 6600,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, 

0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет 

средств муниципальных бюджетов, 26140,0 тыс. рублей за счет внебюджетных 

средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 4124,0 тыс. рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 3124,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 7254,0 тыс. рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 6254,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 6574,0 тыс. рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 5574,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 7394,0 тыс. рублей, в том числе 1800,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 5594,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 7394,0 тыс. рублей, в том числе 1800,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 5594,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств.»; 

4) в подпрограмме 2 «Исследовательское лидерство» (далее – подпрограмма 

2): 

а) в паспорте подпрограммы 2: 

позицию «Целевые индикаторы Подпрограммы 2» изложить в следующей 

редакции: 

«количество созданных центров коллективного пользования научным 

оборудованием;  

количество проектов, реализуемых на базе научных организаций и 

образовательных организаций высшего образования в Республике Тыва, 



7 

 

получивших гранты в рамках соглашения между Российским научным фондом 

(РНФ) и Правительством Республики Тыва; 

количество сервисов на единой цифровой платформе для проведения 

исследований и разработок»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» изложить в 

следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 2 

– общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет –   

153641,64 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 47560,44 тыс. рублей; 

на 2027 год – 47291,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Россий-

ской Федерации – 45991,64 тыс. рублей, по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 23130,44 тыс. рублей; 

на 2027 год – 22861,2 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных 

источников – 107650,0 тыс. рублей, в том числе по годам реали-

зации: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 24430,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 24430,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно кор-

ректироваться исходя из возможностей федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных 

источников»; 

абзацы первый и второй позиции «Ожидаемые результаты» изложить в 

следующей редакции: 

«увеличение количества поддержанных заявок научных и научно-

технологических проектов в региональных, федеральных и международных 

научных конкурсах от научных коллективов, научных организаций, находящихся в 

Республике Тыва, – не менее 80 единиц; 

количество проектов, реализуемых на базе научных организаций и 

образовательных организаций высшего образования в Республике Тыва, 



8 

 

получивших гранты в рамках соглашения между Российским научным фондом 

(РНФ) и Правительством Республики Тыва, не менее 3 единиц в год»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 153641,64 тыс. 

рублей, в том числе 45991,64 тыс. рублей за счет средств республиканского бюдже-

та, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет 

средств муниципальных бюджетов, 107650,0 тыс. рублей за счет внебюджетных 

средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 12080,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 

0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 12080,0 тыс. рублей за 

счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 23080,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 

0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 23080,0 тыс. рублей за 

счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 23630,0 тыс. рублей, в том числе 0,0 тыс. рублей за счет средств 

республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 

0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 23630,0 тыс. рублей за 

счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 47560,44 тыс. рублей, в том числе 23130,44 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 24430,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 47291,2 тыс. рублей, в том числе 22861,2 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 24430,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств.»; 

5) в подпрограмме 3 «Инфраструктура в сфере науки и цифровизация науки в 

Республике Тыва» (далее – подпрограмма 3): 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» паспорта 

подпрограммы 3: 

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Подпрограммы 3 по годам реализации состав-

ляет 493643,05 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 97033,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 89482,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 80812,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 116866,05 тыс. рублей; 

на 2027 год – 109450,0 тыс. рублей. 



9 

 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Российской Федера-

ции – 487393,05 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 95783,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 88232,0 тыс. рублей;  

на 2025 год – 79562,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 115616,05 тыс. рублей; 

на 2027 год – 108200,0 тыс. рублей.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных источников – 

6250,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 1250,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 1250,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 1250,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 1250,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 1250,0 тыс. рублей.»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы 3 составляет 493643,05 тыс. 

рублей, в том числе 487393,05 тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. рублей 

за счет средств муниципальных бюджетов, 6250,0 тыс. рублей за счет 

внебюджетных средств, в том числе по годам: 

на 2023 год – 97033,0 тыс. рублей, в том числе 95783,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1250,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 89482,0 тыс. рублей, в том числе 88232,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1250,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 80812,0 тыс. рублей, в том числе 79562,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1250,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 116866,05 тыс. рублей, в том числе 115616,05 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1250,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 109450,0 тыс. рублей, в том числе 108200,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 



10 

 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1250,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств.»; 

6) в подпрограмме 4 «Кадры для науки Республики Тыва» (далее – 

подпрограмма 4): 

а) в паспорте подпрограммы 4: 

абзац четвертый позиции «Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 

4» исключить; 

в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 4» абзацы 

первый и второй изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Подпрограммы 4 по годам реализации 

составляет 38842,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 13033,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 9300,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 7693,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 4358,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 4458,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования за счет средств субъекта Российской 

Федерации – 29022,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 11295,0 тыс. рублей;  

на 2024 год – 7492,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 5635,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 2300,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 2300,0 тыс. рублей.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования за счет средств внебюджетных источников – 

9820,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 1738,0 тыс. рублей; 

на 2024 год – 1808,0 тыс. рублей; 

на 2025 год – 2058,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 2058,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 2158,0 тыс. рублей.»; 

абзацы первый-третий позиции «Ожидаемые результаты» изложить в 

следующей редакции: 

«увеличение количества объявляемых конкурсов, грантов, премий или 

стипендий для представителей талантливой молодежи и молодых ученых научных и 

образовательных организаций, находящихся на территории Республики Тыва, 

учрежденных Правительством Республики Тыва и (или) другими организациями, 

физическими лицами, не менее 2 единиц в год; 



11 

 

увеличение количества поддержанных заявок на субсидирование научных и 

научно-технологических проектов под руководством молодых ученых, не менее 10 

единиц в год; 

увеличение количества организованных крупных международных и 

национальных научно-практических мероприятий, способствующих научной 

коллаборации, не менее 2 единиц в год»; 

б) абзацы второй-седьмой раздела IV изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы 4 составляет 38842,0 тыс. 

рублей, в том числе 29022,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, 

0,00 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет 

средств муниципальных бюджетов, 9820 тыс. рублей за счет внебюджетных средств, 

в том числе по годам: 

на 2023 год – 13033,0 тыс. рублей, в том числе 11295,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1738,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2024 год – 9300,0 тыс. рублей, в том числе 7492,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 1808,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2025 год – 7693,0 тыс. рублей, в том числе 5635,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 2058,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2026 год – 4358,0 тыс. рублей, в том числе 2300,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,0 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 2058,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств; 

на 2027 год – 4458,0 тыс. рублей, в том числе 2300,0 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 00,0 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета, 0,00 тыс. рублей за счет средств муниципальных бюджетов, 2158,0 тыс. 

рублей за счет внебюджетных средств.»; 

7) приложения № 1-4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



12 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва  

на 2023-2027 годы» 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Развитие науки и инновационной деятельности в Республике  

Тыва на 2023-2027 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Общий 

объем 

финан-

сирова-

ния, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответственные 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1.1. Содействие раз-

витию системы эф-

фективных коммуни-

каций, сетевых форм 

организации научной, 

научно-технической 

деятельности, созда-

нию консорциумов 

организаций науки и 

индустрии 

республи-

канский 

бюджет 

1000,0 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва, 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

организация и проведе-

ние 3 мероприятий рес-

публиканского уровня: 

День российской науки 

(I квартал), в рамках ко-

торого примут участие 

более 100 чел., среди 

них ученые, деятели 

науки, представители 

образовательных орга-

низаций Республики 

Тыва, студенты; 

Республиканский на- 

федераль-

ный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не за-

прещенные 

законода-

тельством 

источники 

3675,0 735,00 735,00 735,00 735,00 735,00 

всего по ме-

роприятию 

1.1 

4675,0 735,00 735,00 735,00 1235,00 1235,00 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          учный форум (III квар-

тал), в рамках которого 

состоятся просвети-

тельские мероприятия: 

конкурс «Лучший мо-

лодой ученый Респуб-

лики Тыва» и др. 

1.2. Реализация 

Ведомственного 

регионального 

проекта по разви-

тию научной и 

научно-

производственной 

кооперации – НОЦ 

мирового уровня 

«Енисейская Си-

бирь» в рамках ис-

полнения распоря-

жения Правитель-

ства Российской 

Федерации от  

24 июля 2021 г.  

№ 2054-р 

республикан-

ский бюджет 

5000,0 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 2023- 

2027 гг. 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва, 

органы испол-

нительной вла-

сти Республи-

ки Тыва 

реализация научного 

проекта по программе 

деятельности НОЦ ми-

рового уровня «Ени-

сейская Сибирь» в 

рамках исполнения 

распоряжения Прави-

тельства Российской 

Федерации от 24 июля 

2021 г. № 2054-р и  

приказа Министерства 

науки и высшего обра-

зования Российской 

Федерации от 5 февра-

ля 2021 г. № 74 «О по-

лигонах для разработки 

и испытаний техноло-

гий контроля углерод-

ного баланса» 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

20900,0 2200,00 5200,00 4500,00 4500,00 4500,00 

всего по меро-

приятию 1.2 

25900,0 3200,00 6200,00 5500,00 5500,00 5500,00 

1.3. Открытие Па-

тентного офиса для 

поддержки разви-

тия технологий и 

инноваций в Рес-

публике Тыва 

республикан-

ский бюджет 

400,0 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 2023- 

2027 гг. 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

развитие патентно-

лицензионной деятель-

ности и региональной 

сети центров поддерж-

ки технологий и инно-

ваций 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

1315,0 159,00 289,00 289,00 289,00 289,00 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дательством ис-

точники 

всего по меро-

приятию 1.3 

1715,0 159,00 289,00 289,00 489,00 489,00 

1.4. Организация и 

проведение серии 

просветительских 

мероприятий по 

вопросам интел-

лектуальной соб-

ственности и орга-

низации подачи 

заявок на конкурсы 

по инновационной 

деятельности (Ум-

ник, Сколково и 

т.д.) 

республикан-

ский бюджет 

200,0 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 2023- 

2027 гг. 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию), 

ФГБУН «Ту-

винский ин-

ститут ком-

плексного 

освоения при-

родных ресур-

сов СО РАН» 

(по согласова-

нию), ФГБНУ 

«Тувинский 

научно-

исследователь-

ский институт 

сельского хо-

зяйства» (по 

согласованию) 

увеличение количества 

организованных и про-

веденных мероприятий 

по вопросам интеллек-

туальной собственно-

сти 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

250,0 30,00 30,00 50,00 70,00 70,00 

всего по меро-

приятию 1.4 

450,0 30,00 30,00 50,00 170,00 170,00 

Итого по подпро-

грамме 1 

республикан-

ский бюджет по 

подпрограмме 1 

6600,0 1000,00 1000,00 1000,00 1800,00 1800,00    

федеральный 

бюджет по под-

программе 1 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



15 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 1 

26140,0 3124,00 6254,00 5574,00 5594,00 5594,00    

всего по под-

программе 1 

32740,0 4124,00 7254,00 6574,00 7394,00 7394,00 

Подпрограмма 2 «Исследовательское лидерство» 

2.1. Выполнение 

фундаментальных 

и прикладных ис-

следований по 

приоритетным 

направлениям 

научных исследо-

ваний в соответ-

ствии с Соглаше-

нием между Пра-

вительством Рес-

публики Тыва и 

Российским науч-

ным фондом, 

утвержденным по-

становлением Пра-

вительства Респуб-

лики Тыва от  

16 октября 2021 г.  

№ 528 

республикан-

ский бюджет 

42000,0 0,00 0,00 0,00 21000,00 21000,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

реализуемых проектов 

на базе научных орга-

низаций и образова-

тельных организаций 

высшего образования в 

Республике Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

106900,0 12080,00 23080,00 23580,00 24080,00 24080,00 

всего по меро-

приятию 2.1 

148900,0 12080,00 23080,00 23580,00 45080,00 45080,00 

2.2. Создание ре-

гионального фонда 

поддержки науки и 

республикан-

ский бюджет 

3991,64 0,00 0,00 0,00 2130,44 1861,20 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва 

создание фонда повы-

сит прозрачность про-

водимых конкурсных федеральный 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

инновационной 

деятельности 

бюджет процедур и экспертиз. 

Аккумулированные в 

фонде средства будут 

оставаться в республи-

ке и направляться на 

разработку различных 

проектов на грантовой 

основе исключительно 

ученым республики, и 

соответственно бюд-

жетные средства не бу-

дут уходить за пределы 

республики 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

750,0 0,00 0,00 50,00 350,00 350,00 

всего по меро-

приятию 2.2 

4741,64 0,00 0,00 50,00 2480,44 2211,20 

Итого по подпро-

грамме 2 

республикан-

ский бюджет по 

подпрограмме 2 

45991,64 0,00 0,00 0,00 23130,44 22861,20    

федеральный 

бюджет по под-

программе 2 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 2 

107650,0 12080,00 23080,00 23630,00 24430,00 24430,00 

всего по под-

программе 2 

153641,64 12080,00 23080,00 23630,00 47560,44 47291,20 

Подпрограмма 3 «Инфраструктура в сфере науки и цифровизация науки в Республике Тыва» 

3.1. Материально-

техническое осна-

щение научных 

организаций Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

8416,05 0,00 0,00 0,00 8416,05 0,00 2023- 

2027 гг. 

ГБУ «Научно-

исследователь-

ский институт 

медико-

социальных 

проблем и 

проведение генетиче-

ского тестирования на 

противотуберкулезные, 

противоопухолевые 

лекарства, лекарства, 

применяемые при ле-

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

6250,0 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дательством ис-

точники 

управления 

Республики 

Тыва» 

чении сердечно-

сосудистых заболева-

ний, позволит: 

снизить финансовые 

затраты на закупку 

противотуберкулезных 

препаратов;  

уменьшить сроки 

нахождения больного в 

условиях стационара с 

2 лет до 6 месяцев;  

уменьшить инвалиди-

зацию больных тубер-

кулезом и увеличить 

количество трудоспо-

собного населения в 

республике; 

проводить молекуляр-

но-генетическое тести-

рование в онкологии 

для подбора лекар-

ственной терапии; 

выявлять мутации в 

генах, отвечающих за 

метаболизм лекар-

ственных средств при 

сердечно-сосудистых 

заболеваниях, индиви-

дуализировать лекар-

ственные препараты с 

учетом этнических 

особенностей и отка-

заться от приема доро-

всего по меро-

приятию 3.1 

14666,05 1250,00 1250,00 1250,00 9666,05 1250,00 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

гостоящих препаратов 

3.2. Создание ин-

формационно-

аналитических 

сервисов  на еди-

ной цифровой 

платформе для 

управления иссле-

дованиями и раз-

работками, прове-

дения мониторинга 

и анализа эффек-

тивности деятель-

ности республи-

канских научных 

учреждений 

республикан-

ский бюджет 

400,0 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

совершенствование 

цифровой инфраструк-

туры, создание и раз-

витие единой экоси-

стемы сервисов для 

проведения исследова-

ний и разработок 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по меро-

приятию 3.2 

400,0 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 

3.3.1. Содержание 

ГБНУ Республики 

Тыва «Центр био-

сферных исследо-

ваний» 

республикан-

ский бюджет 

117515,0 23321,00 21615,00 19079,00 26500,00 27000,00 2023- 

2027 гг. 

ГБНУ Респуб-

лики Тыва 

«Центр био-

сферных ис-

следований» 

функционирование 

научных организаций, 

подведомственных 

Агентству по науке 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего  117515,0 23321,00 21615,00 19079,00 26500,00 27000,00 

3.3.2. Содержание 

ГБНИиОУ «Ту-

винский институт 

гуманитарных и 

прикладных соци-

ально-

экономических ис-

следований при 

республикан-

ский бюджет 

361062,0 72462,00 66617,00 60483,00 80500,00 81000,00 2023- 

2027 гг. 

ГБНИиОУ 

«Тувинский 

институт гу-

манитарных и 

прикладных 

социально-

экономических 

исследований 

функционирование 

научных организаций, 

подведомственных 

Агентству по науке 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Правительстве 

Республики Тыва» 

всего 361062,0 72462,00 66617,00 60483,00 80500,00 81000,00 при Прави-

тельстве Рес-

публики Тыва» 

Итого по подпро-

грамме 3 

республикан-

ский бюджет по 

подпрограмме 3 

487393,05 95783,00 88232,00 79562,00 115616,05 108200,00    

федеральный 

бюджет по под-

программе 3 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 3 

6250,0 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 

всего по под-

программе 3 

493643,05 97033,00 89482,00 80812,00 116866,05 109450,00 

Подпрограмма 4 «Кадры для науки Республики Тыва» 

4.1. Проведение 

конкурса для под-

держки молодых 

ученых в соответ-

ствии с Указом 

Председателя Пра-

вительства Респуб-

лики Тыва от  

11 августа 2003 г. 

№ 356 «Об учре-

ждении грантов 

Главы Республики 

Тыва для поддерж-

ки молодых уче-

ных Республики 

Тыва» 

республикан-

ский бюджет  

28422,0 11295,00 7492,00 5635,00 2000,00 2000,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва 

выявление талантливой 

молодежи и создание 

условий для ее успеш-

ного участия в науч-

ной, научно-

технической деятель-

ности; привлечение и 

удержание молодых 

ученых в секторе ис-

следований и разрабо-

ток по приоритетным 

направления Республи-

ки Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

9400,0 1650,00 1750,00 1950,00 2000,00 2050,00 

всего по меро-

приятию 4.1 

37822,0 12945,00 9242,00 7585,00 4000,00 4050,00 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.2. Подготовка 

управленческих 

кадров для науч-

ных организаций 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет  

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа 

управленцев, подго-

товленных для науч-

ных организаций Рес-

публики Тыва 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

290,0 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 

всего по меро-

приятию 4.2 

290,0 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 

4.3. Подготовка 

квалифицирован-

ных специалистов 

в сфере управления 

интеллектуальной 

собственностью 

республикан-

ский бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

образовательных про-

грамм в высших учеб-

ных заведениях, вклю-

чающих учебные дис-

циплины, направлен-

ные на формирование 

компетенций по управ-

лению интеллектуаль-

ной собственностью 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

130,0 30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 

всего  по меро-

приятию 4.3 

130,0 30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 

4.4. Создание ви-

деофильмов о вы-

дающихся ученых 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

600,0 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

лики Тыва, 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

популяризация значи-

мых научных, иннова-

ционных и технологи-

ческих результатов; 

реализация проектов и 

мероприятий, направ-

ленных на формирова-

ние общественного ин-

тереса к науке и инно-

вациям 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по меро-

приятию 4.4 

600,0 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

4.5. Формирование 

эффективной со-

республикан-

ский бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 2023- 

2027 гг. 

Агентство по 

науке Респуб-

популяризация значи-

мых научных, иннова-



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

временной систе-

мы управления в 

области науки, 

технологий и ин-

новаций 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 лики Тыва, 

научные учре-

ждения Рес-

публики Тыва 

ционных и технологи-

ческих результатов; 

реализация проектов и 

мероприятий, направ-

ленных на формирова-

ние общественного ин-

тереса к науке и инно-

вациям 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

всего по меро-

приятию 4.5 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Итого по подпро-

грамме 4 

республикан-

ский бюджет по 

подпрограмме 4 

29022,0 11295,00 7492,00 5635,00 2300,00 2300,00    

федеральный 

бюджет по под-

программе 4 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники по под-

программе 4 

9820,0 1738,00 1808,00 2058,00 2058,00 2158,00 

всего по под-

программе 4 

38842,0 13033,00 9300,00 7693,00 4358,00 4458,00 

Итого по програм-

ме 

республикан-

ский бюджет 

569006,69 108078,00 96724,00 86197,00 142846,49 135161,20    

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные не запре-

щенные законо-

дательством ис-

точники 

149860,0 18192,00 32392,00 32512,00 33332,00 33432,00 

Итого по про-

грамме 

718866,69 126270,00 129116,00 118709,00 176178,49 168593,20 

  



22 

 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва 

 на 2023-2027 годы» 

 

П Л А Н  

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Развитие науки и инновационной деятельности в  

Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 
Наименование подпрограммы, кон-

трольного события государственной 

программы 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответственные за исполнение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Подпрограмма 1 «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1.1.1. Организация и проведение науч-

ного форума в рамках содействия раз-

витию системы эффективных комму-

никаций, сетевых форм организации 

научной, научно-технической дея-

тельности, созданию консорциумов 

организаций науки и индустрии 

I квар-

тал ко 

Дню 

науки 

(фев-

раль) 

IV квар-

тал (ок-

тябрь) 

I квар-

тал ко 

Дню 

науки 

(фев-

раль) 

IV квар-

тал (ок-

тябрь) 

I квар-

тал ко 

Дню 

науки 

(фев-

раль) 

IV квар-

тал (ок-

тябрь) 

I квар-

тал ко 

Дню 

науки 

(фев-

раль) 

IV квар-

тал (ок-

тябрь) 

I квар-

тал ко 

Дню 

науки 

(фев-

раль) 

IV квар-

тал (ок-

тябрь) 

Агентство по науке Республики Ты-

ва 

1.1.2. Заключение соглашений по реа-

лизации совместных научных, научно-

технических проектов с целью выпол-

нения разработок или создания инно-

вационной продукции 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года научные учреждения Республики 

Тыва, органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

1.2.1. Обеспечение реализации проек-

та в рамках программы деятельности 

НОЦ мирового уровня «Енисейская 

Сибирь» 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Министерство лесного хозяйства и 

природопользования Республики 

Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский гос-

ударственный университет» (по со-

гласованию) в рамках Соглашения 

по НОЦ «Енисейская Сибирь» 
 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.2.2. Командировки и экспедиции 

научных сотрудников или научных 

коллективов 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по согласо-

ванию), ФГБУН «Тувинский инсти-

тут комплексного освоения природ-

ных ресурсов СО РАН» (по согла-

сованию), ФГБНУ «Тувинский 

научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства» (по согласова-

нию) 

1.2.3. Создание и обеспечение функ-

ционирования центра развития компе-

тенций руководителей научных, науч-

но-технических проектов и лаборато-

рий 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по согласо-

ванию) в рамках Соглашения о со-

трудничестве по НОЦ «Енисейская 

Сибирь» 

1.3.1. Организация мероприятий по 

развитию патентно-лицензионной дея-

тельности и региональной сети цен-

тров поддержки технологий и иннова-

ций с приглашенными экспертами 

Роспатента с целью развития изобре-

тательской активности населения 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва, ФГБОУ ВО «Тувинский госу-

дарственный университет» (по со-

гласованию) в рамках Соглашения с 

Роспатентом  

1.3.2. Функционирование деятельно-

сти Патентного офиса 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по согласо-

ванию) в рамках Соглашения с 

Роспатентом 

1.4.1. Организация и проведение серии 

просветительских мероприятий по во-

просам интеллектуальной собственно-

сти и организации подачи заявок на 

конкурсы по инновационной деятель-

ности (Умник, Сколково и т.д.) 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва, научные учреждения Республи-

ки Тыва 

Подпрограмма 2 «Исследовательское лидерство» 

2.1. Реализация мероприятий по со-

провождению поддержанных проектов 

в региональных, федеральных и меж-

дународных научных конкурсах от 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

научных коллективов научных орга-

низаций, находящихся в Республике 

Тыва 

2.2. Создание и обеспечение функцио-

нирования республиканского государ-

ственного автономного учреждения 

«Тувинский республиканский фонд 

поддержки научной и научно-

технической деятельности» 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва 

Подпрограмма 3 «Инфраструктура в сфере науки и цифровизация науки в Республике Тыва» 

3.1.1. Создание и обеспечение функ-

ционирования медико-генетической 

лаборатории на базе НИИ МСПУ Рес-

публики Тыва, что позволит прово-

дить генетическое тестирование на 

противотуберкулезные, противоопу-

холевые и лекарства, применяемые 

при лечении сердечно-сосудистых за-

болеваний 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ГБУ «Научно исследовательский 

институт медико-социальных про-

блем и управления Республики Ты-

ва» 

3.1.2. Организация деятельности ар-

хеологической службы 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ГБНИиОУ «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований 

при Правительстве Республике Ты-

ва» 

3.1.3. Обновление материально-

технической базы научного архива 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ГБНИиОУ «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований 

при Правительстве Республике Ты-

ва», ФГБУН «Тувинский институт 

комплексного освоения природных 

ресурсов СО РАН» (по согласова-

нию) 

3.2.1. Создание сервисов ИАС на еди-

ной цифровой платформе для управ-

ления исследованиями и разработками 

(цифровизация науки) 

- III квартал 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, Агентство по 

науке Республики Тыва 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

3.2.2. Поддержание ИАС в рабочем 

порядке 

- в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва 

Подпрограмма 4 «Кадры для науки Республики Тыва» 

4.1.1. Организация и проведение кон-

курса на получение грантов Главы 

Республики Тыва для поддержки мо-

лодых ученых Республики Тыва 

I квартал I квартал I квартал I квартал I квартал Агентство по науке Республики Ты-

ва 

4.1.2. Организация и проведение кон-

курса «Лучший молодой ученый» Рес-

публики Тыва для поддержки моло-

дых ученых Республики Тыва 

IV квартал IV квартал IV квартал IV квартал IV квартал Агентство по науке Республики Ты-

ва 

4.1.3. Организация и проведение кон-

курса на присуждение премии Главы 

Республики Тыва в области науки и 

техники для поддержки научного со-

общества Республики Тыва 

I квартал I квартал I квартал I квартал I квартал Агентство по науке Республики Ты-

ва 

4.2. Организация и проведение курсов 

повышения квалификации и (или) пе-

реподготовки в области управления в 

сфере науки 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по согласо-

ванию), ФГБУН «Тувинский инсти-

тут комплексного освоения природ-

ных ресурсов СО РАН» (по согла-

сованию), ФГБНУ «Тувинский 

научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства» (по согласова-

нию) 

4.3. Организация и проведение курсов 

повышения квалификации и (или) пе-

реподготовки в области управления 

интеллектуальной собственностью 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года ФГБОУ ВО «Тувинский государ-

ственный университет» (по согласо-

ванию), ФГБУН «Тувинский инсти-

тут комплексного освоения природ-

ных ресурсов СО РАН» (по согла-

сованию), ФГБНУ «Тувинский 

научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства» (по согласова-

нию) 

 

 



26 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

4.4. Организация и проведение меро-

приятий для популяризации науки, 

создание информационных материа-

лов, посвященных  выдающимся уче-

ным, о достижениях современной рос-

сийской науки и деятельности ученых 

на высоком содержательном и худо-

жественном уровне 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года научные учреждения республики, 

органы исполнительной власти Рес-

публики Тыва 

4.5. Формирование эффективной со-

временной системы управления в об-

ласти науки, технологий и инноваций 

в течение года в течение года в течение года в течение года в течение года Агентство по науке Республики Ты-

ва 

 

 

  



27 

 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва  

на 2023-2027 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации государственной программы «Развитие науки и инновационной 

 деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

 
№  

п/п 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы, основ-

ного мероприятия /регионального 

проекта/ ведомственного проекта, 

мероприятия 

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

 Государственная программа Рес-

публики Тыва «Развитие науки и 

инновационной деятельности в Рес-

публике Тыва на 2023-2027 годы» 

всего 126270,00 129116,00 118709,00 176178,49 168593,20 718866,69 

республиканский бюджет 108078,00 96724,00 86197,00 142846,49 135161,20 569006,69 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

18192,00 32392,00 32512,00 33332,00 33432,00 149860,0 

1 Подпрограмма 1 «Интеграция 

науки, инноваций и индустрии в 

Республике Тыва» 

всего 4124,00 7254,00 6574,00 7394,00 7394,00 32740,0 

республиканский бюджет 1000,00 1000,00 1000,00 1800,00 1800,00 6600,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

3124,00 6254,00 5574,00 5594,00 5594,00 26140,0 

1.1 Основное мероприятие «Содействие 

развитию системы эффективных 

коммуникаций, сетевых форм орга-

низации научной, научно-

технической деятельности, созда- 

всего 735,00 735,00 735,00 1235,00 1235,00 4675,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 1000,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

735,00 735,00 735,00 735,00 735,00 3675,0 

 



28 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

 нию консорциумов организаций 

науки и индустрии» 

       

1.2 Проект по развитию научной и 

научно-производственной коопера-

ции – НОЦ мирового уровня «Ени-

сейская Сибирь» 

всего 3200,00 6200,00 5500,00 5500,00 5500,00 25900,0 

республиканский бюджет 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 5000,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

2200,00 5200,00 4500,00 4500,00 4500,00 20900,0 

1.3 Основное мероприятие «Развитие 

сферы интеллектуальной собствен-

ности и генерации доходов от ак-

тивного использования нематери-

альных активов» 

всего 159,00 289,00 289,00 489,00 489,00 1715,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 400,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

159,00 289,00 289,00 289,00 289,00 1315,0 

1.4 Основное мероприятие «Развитие 

изобретательской активности насе-

ления и просвещение в области ин-

теллектуальной собственности» 

всего 30,00 30,00 50,00 170,00 170,00 450,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 200,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

30,00 30,00 50,00 70,00 70,00 250,0 

2 Подпрограмма 2 «Исследователь-

ское лидерство» 

всего 12080,00 23080,00 23630,00 47560,44 47291,20 153641,64 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 23130,44 22861,20 45991,64 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

12080,00 23080,00 23630,00 24430,00 24430,00 107650,0 

2.1 Основное мероприятие «Содействие 

в реализации научных и инноваци-

онных проектов и программ» 

всего 12080,00 23080,00 23580,00 45080,00 45080,00 148900,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 21000,00 21000,00 42000,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

12080,00 23080,00 23580,00 24080,00 24080,00 106900,0 

2.2 Основное мероприятие «Создание 

регионального фонда поддержки 

науки и инновационной деятельно-

сти» 

всего 0,00 0,00 50,00 2480,44 2211,20 4741,64 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 2130,44 1861,20 3991,64 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 50,00 350,00 350,00 750,0 



29 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

3 Подпрограмма 3 «Инфраструктура в 

сфере науки и цифровизация науки 

в Республике Тыва» (без содержа-

ния фонда) 

всего 97033,00 89482,00 80812,00 116866,05 109450,00 493643,05 

республиканский бюджет 95783,00 88232,00 79562,00 115616,05 108200,00 487393,05 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 6250,0 

3.1 Основное мероприятие «Содействие 

развитию инфраструктуры научных 

организаций, находящихся на тер-

ритории Республики Тыва» 

всего 1250,00 1250,00 1250,00 9666,05 1250,00 14666,05 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 8416,05 0,00 8416,05 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 6250,0 

3.2 Основное мероприятие «Поддержка 

развития передовых информацион-

но-аналитических систем для пре-

диктивной аналитики и принятия 

управленческих решений в сфере 

науки» 

всего 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 400,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 400,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

3.3 Содержание учреждения «Тувин-

ский научный центр» (ГБНУ Рес-

публики Тыва «Центр биосферных 

исследований») 

всего 23321,00 21615,00 19079,00 26500,00 27000,00 117515,0 

республиканский бюджет 23321,00 21615,00 19079,00 26500,00 27000,00 117515,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Содержание учреждения ГБНИиОУ 

«Тувинский институт гуманитарных 

и прикладных социально-

экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва» 

всего 72462,00 66617,00 60483,00 80500,00 81000,00 361062,0 

республиканский бюджет 72462,00 66617,00 60483,00 80500,00 81000,00 361062,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Региональный фонд поддержки 

науки и инновационной деятельно-

сти 

всего (* учтено в пункте 2.2) 0,00 0,00 0,00 2130,44* 1861,2* 0,0 

республиканский бюджет  

(* учтено в пункте 2.2) 

0,00 0,00 0,00 2130,44* 1861,2* 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

 



30 

 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

4 Подпрограмма 4 «Кадры для науки 

Республики Тыва» 

всего  13033,00 9300,00 7693,00 4358,00 4458,00 38842,0 

республиканский бюджет  11295,00 7492,00 5635,00 2300,00 2300,00 29022,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

1738,00 1808,00 2058,00 2058,00 2158,00 9820,0 

4.1 Основное мероприятие «Содействие 

привлечению и удержанию талант-

ливой молодежи в секторе исследо-

ваний и разработок Республики Ты-

ва» 

всего  12945,00 9242,00 7585,00 4000,00 4050,00 37822,0 

республиканский бюджет  11295,00 7492,00 5635,00 2000,00 2000,00 28422,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

1650,00 1750,00 1950,00 2000,00 2050,00 9400,0 

4.2 Основное мероприятие «Подготовка 

управленческих кадров для научных 

организаций Республики Тыва» 

всего  58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 290,0 

республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 290,0 

4.3 Основное мероприятие «Подготовка 

квалифицированных специалистов в 

сфере управления интеллектуальной 

собственностью» 

всего  30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 130,0 

республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

30,00 0,00 50,00 0,00 50,00 130,0 

4.4 Формирование системы эффектив-

ных коммуникаций и сотрудниче-

ства субъектов науки и инноваций 

всего 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 600,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 600,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

4.5 Формирование эффективной совре-

менной системы управления в обла-

сти науки, технологий и инноваций 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

иные не запрещенные законо-

дательством источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Итого по государственной программе Республики Тыва «Развитие науки 

и инновационной деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы» 

126270,00 129116,00 118709,00 176178,49 168593,20 718866,69 

 



31 

 

Приложение № 4 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие науки и инновационной 

деятельности в Республике Тыва  

на 2023-2027 годы» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) государственной  

программы «Развитие науки и инновационной деятельности в Республике Тыва  

на 2023-2027 годы» (по годам реализации государственной программы) 

 
№  

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия/  

регионального проекта 

/ведомственного проекта,  

мероприятия 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Базовое 

значе-

ние це-

левого 

показа-

теля 

(инди-

катора) 

Плановое значение целевого показателя 

(индикатора) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие науки и инновационной  

деятельности в Республике Тыва на 2023-2027 годы»  

 Совершенствование условий для 

научной, научно-технической и 

инновационной деятельности в 

Республике Тыва 

позиция Республики Тыва в  Национальном рей-

тинге научно-технологического развития регио-

нов  

позиция в 

рейтинге 

75 75 75 75 74 74 

1 Подпрограмма «Интеграция науки, инноваций и индустрии в Республике Тыва» 

1.1 Содействие развитию системы 

эффективных коммуникаций, 

сетевых форм организации 

научной, научно-технической 

количество созданных в Республике Тыва кон-

сорциумов, объединяющих ресурсы организаций 

науки, высшего образования и индустрии (нарас-

тающим итогом) 

единиц 0 1 1 1 2 2 



32 

 

дея- 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 тельности, созданию консорци-

умов организаций науки и инду-

стрии 

количество заключенных соглашений по реали-

зации совместных научных, научно-технических 

проектов (нарастающим итогом) 

единиц 1 1 2 3 4 5 

количество участников мероприятий в сфере ин-

новаций (ежегодно) 

человек 200 500 1000 1200 1500 1500 

доля инновационной продукции в общем объеме 

отгруженных товаров, выполненных работ, услуг 

процентов н/д 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 

1.2 Ведомственный региональный 

проект по развитию научной и 

научно-производственной ко-

операции – НОЦ мирового 

уровня «Енисейская Сибирь» 

количество функционирующих научно-

образовательных центров мирового уровня на 

территории Республики Тыва 

единиц 1 1 1 1 1 1 

количество проектов, реализуемых в республике 

в рамках НОЦ (нарастающим итогом) 

единиц 0 1 1 2 2 3 

количество организаций-участников Научно-

образовательного центра мирового уровня «Ени-

сейская Сибирь» 

единиц 1 1 1 1 2 2 

1.3 Развитие сферы интеллектуаль-

ной собственности и генерации 

доходов от активного использо-

вания нематериальных активов 

количество предприятий и организаций региона, 

участвующих в работе системы управления пра-

вами на интеллектуальную собственность (нарас-

тающим итогом) 

единиц 0 1 1 1 1 1 

количество зарегистрированных объектов интел-

лектуальной собственности, вошедших в банк 

данных (ежегодно) 

единиц 3 3 5 5 5 7 

1.4 Развитие изобретательской ак-

тивности населения и просвеще-

ние в области интеллектуальной 

(промышленной) собственности 

количество организованных и проведенных ме-

роприятий по вопросам интеллектуальной соб-

ственности (нарастающим итогом) 

единиц 0 1 2 3 4 5 

количество поданных (поддержанных) заявок на 

конкурсы по инновационной деятельности (Ум-

ник, Сколково и т.д.) (нарастающим итогом) 

единиц 3 3 3 5 6 6 

2 Подпрограмма «Исследовательское лидерство» 

2.1 Содействие в реализации науч-

ных и инновационных проектов 

количество поддержанных заявок научных и 

научно-технологических проектов в региональ-

единиц 14 15 15 15 15 20 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и программ ных, федеральных и международных научных 

конкурсах от научных коллективов, научных ор-

ганизаций, находящихся в Республике Тыва 

(ежегодно) 

количество проектов, реализуемых на базе науч-

ных организаций и образовательных организаций 

высшего образования в Республике Тыва, полу-

чивших гранты в рамках соглашения между Рос-

сийским научным фондом (РНФ) и Правитель-

ством Республики Тыва (ежегодно) 

единиц 2 3 3 3 3 3 

доля исследователей в возрасте до 39 лет вклю-

чительно в общей численности исследователей в 

Республике Тыва 

процентов 20 20 21 23 25 25 

количество публикаций в научных изданиях, ин-

дексируемых в научных базах данных (перечень 

уточняется), авторами которых являются ученые 

и исследователи региона (ежегодно) 

единиц 28 30 35 40 45 50 

2.2 Создание регионального фонда 

поддержки науки и инновацион-

ной деятельности  

количество проектов, поддержанных региональ-

ным фондом поддержки науки и инновационной 

деятельности (ежегодно)  

единиц - - 5 8 10 10 

3 Подпрограмма «Инфраструктура науки и высшего образования» 

3.1 Содействие развитию инфра-

структуры научных организа-

ций, находящихся на территории 

Республики Тыва 

количество действующих центров коллективного 

пользования научным оборудованием по приори-

тетным для региона направлениям исследований 

(нарастающим итогом) 

единиц 1 1 1 1 1 2 

количество поддержанных заявок научных орга-

низаций и образовательных организаций высше-

го образования, находящихся на территории Рес-

публики Тыва, на получение средств федераль-

ного бюджета на материально-техническое пере-

вооружение (ежегодно) 

единиц - - 1 - 1 1 

количество проектов субъектов инновационной 

деятельности, подготовленных к участию в кон-

единиц 2 5 5 7 10 10 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

курсах и представленных инвесторам на ярмар-

ках, выставках, форумах (ежегодно) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2 Поддержка развития передовых 

информационно-аналитических 

систем для предиктивной анали-

тики и принятия управленческих 

решений в сфере науки 

количество сервисов на единой цифровой плат-

форме для проведения исследований и разрабо-

ток (нарастающим итогом) 

единиц - - - 1 1 1 

4 Подпрограмма «Кадры для науки Республики Тыва» 

4.1 Содействие привлечению и 

удержанию талантливой моло-

дежи в секторе исследований и 

разработок Республики Тыва  

количество объявляемых конкурсов, грантов, 

премий или стипендий для представителей та-

лантливой молодежи и молодых ученых научных 

и образовательных организаций, находящихся на 

территории Республики Тыва, учрежденных 

Правительством Республики Тыва и (или) други-

ми организациями, физическими лицами, (еже-

годно)  

единиц 1 2 2 2 2 2 

количество поддержанных заявок на субсидиро-

вание научных и научно-технологических проек-

тов под руководством молодых ученых (ежегод-

но) 

единиц 0 10 10 10 10 10 

количество организованных крупных междуна-

родных и национальных научно-практических 

мероприятий, способствующих научной колла-

борации 

единиц 1 2 2 2 2 2 

4.2 Подготовка управленческих 

кадров для научных организаций 

Республики Тыва 

количество управленцев, подготовленных для 

научных организаций Республики Тыва (нарас-

тающим итогом) 

человек - 2 5 6 8 10 

количество центров развития компетенций руко-

водителей научных, научно-технических проек-

тов и лабораторий в Республике Тыва (нараста-

ющим итогом) 

единиц 1 1 1 2 2 2 



35 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

4.3 Подготовка квалифицированных 

специалистов в сфере управле-

ния интеллектуальной собствен-

ностью 

количество специалистов, прошедших повыше-

ние квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку кадров и (или) стажировку в 

сфере интеллектуальной собственности (нарас-

тающим итогом) 

человек 0 1 3 5 7 10 

 

количество образовательных программ в вузе, 

включающих учебную дисциплину «Управление 

интеллектуальной собственностью» (нарастаю-

щим итогом) 

единиц 0 0 0 5 10 20 

 

4.4 Формирование системы эффек-

тивных коммуникаций и со-

трудничества субъектов науки и 

инноваций 

количество информационных материалов, по-

священных  выдающимся ученым, о достижени-

ях современной российской науки и деятельно-

сти ученых на высоком содержательном и худо-

жественном уровне (нарастающим итогом) 

единиц 0 0 1 2 3 5 

 

количество научно-популярных и просветитель-

ских проектов и мероприятий о достижениях со-

временной российской науки и деятельности 

ученых (за отчетный период) 

единиц 5 10 10 10 10 10 

 

4.5 Формирование эффективной со-

временной системы управления 

в области науки, технологий и 

инноваций 

количество разработанных концептуальных и 

(или) стратегических, нормативно-правовых до-

кументов в сфере науки и инноваций, и иных 

аналитических материалов (ежегодно) 

единиц 3 5 5 5 5 5 

 

количество проведенных мониторингов научной 

и инновационной деятельности в Республике Ты-

ва (ежегодно) 

единиц 1 1 1 1 1 1 

 

количество присвоенных званий «Заслуженный 

деятель науки Республики Тыва» (ежегодно) 

единиц 3 3 3 5 5 5 

». 



36 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                              В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

